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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE
AVENIDA BRASIL, TESTADA COM A RUA INTEGRAGAQO NACIONAL N° 1997
SAO FRANCISCO DO GUAPORE — CEP 76935000 \

“Dispbe sobre Incluséo e Alteracdes no PPA, LDO e
LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito
Adicional Especial Por Superavit financeiro e Excesso
de Arrecadagdo por Previsdo até o montante de R$
2.303.189,08 (dois milhdes trezentos e trés mil cento e
oitenta e nove reais e oito centavos) em favor da
unidade org¢. da SEC. MUNIC. DE INFRA ESTR. E SERV.
PUBLICOS-SEINFRA, no Org. Vigente, e da outras
providéncias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE, no uso de suas
atribuicdes legais conferidas pela Lei Organica do Municipio, faz saber que a CAMARA
MUNICIPAL APROVOU e ELE SANCIONA a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica Autorizado o poder executivo a fazer Incluséo e Altera¢cdes no PPA, LDO
e LOA, pela abertura do Crédito Adicional Especial Por Superavit Financeiro e Excesso de
Arrecadacao por Previsdo com valor global até o montante de R$ 2.303.189,08 (dois milhdes
trezentos e trés mil cento e oitenta e nove reais e oito centavos), na unidade orcamentaria —
SEC. MUNIC. DE INFRA ESTR. E SERV. PUBLICOS-SEINFRA, conforme Classificagédo
Programatica a seguir:

Unidade Orcamentaria: Valores:
02. PODER EXECUTIVO.
02.19. SEC. MUNIC. DE INFRA ESTR. E SERV. PUBLICOS-SEINFRA
02.19.00.15.451 INFRA~ESTRUTURA URBANA
02.19.00.15.451.0025. GESTAO E CONSERVACAO DE RUAS E AVENIDAS
02.19.00.15.451.0025. 1294 ~ PAVIMENTACAO DE ESTRADAS VICINAIS-BLOQUETEAMENTO
4.4.90.51 FICHA: 485 OBRAS E INSTALACOES R$ 390.833,08
4.4.90.51 FICHA: 486 OBRAS E INSTALAQOES R$ 1.912.356,00
Total do Crédito R$ 2.303.189,08

Art. 2° - A cobertura da despesa descrita no artigo anterior no Valor Global de R$
390.833,08 (trezentos e noventa mil oitocentos e trinta e trés reais e oito centavos) se dara
através da Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, e o valor de R$
1.912.356,00 (um milhdo novecentos e doze mil trezentos e cinquenta e seis reais) sera
através de Excesso de Arrecadacéo por Previséo e sera creditado na ficha 485 e 486.

Art. 3° - A abertura do Crédito Adicional Especial Por Superavit Financeiro e Excesso
de Arrecadacdo por Previsdo, que trata esta lei serd aberto por Decreto do Poder Executivo,
nos termos do art. 41 a 46 da Lei Federal 4.320/64 de 17 de marco de 1964.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio-Sede do Poder Executivo Municipal de Sao Francisco do Guaporé, RO, 12 de

Maio de 2025.

S

(D) e José Wellington Drumond Gouvéa () rmmisreemee

Prefeito Municipal
@ VMEARREGAI?]ggIJll MAGALHAES

es®

@ BRAZ CARLOS CORREIA
VEREADOR
S Digital

Av. Brasil, Testada coma Rua Integracdo Nacional, n° 1997, centro, Bairro Alto Alegre
CEP: 76. 935 — 000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE
AVENIDA BRASIL, TESTADA COM A RUA INTEGRACAO NACIONAL N° 1997
SAO FRANCISCO DO GUAPORE - CEP 76935000 \

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Com atenciosos cumprimentos, apresentamos a Vossas Exceléncias o incluso Projeto de Lei
Municipal que “Dispde sobre Inclusdo e Alteracdes no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o
Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial Por Superavit financeiro e Excesso
de Arrecadacdo por Previsdo até o montante de R$ 2.303.189,08 (dois milhdes
trezentos e trés mil cento e oitenta e nove reais e oito centavos) em favor da unidade
orc. da SEC. MUNIC. DE INFRA ESTR. E SERV. PUBLICOS-SEINFRA, no Or¢. Vigente,
e da outras providéncias.”

O recurso objeto do presente projeto de lei em questdo visa Criacdo de ficha
orcamentaria para receber recurso financeiro para custear o bloqueteamento das estradas
vicinal do setor chacareiro Adao seréo 1 km e 817,37mtrs de pavimentacao que ird melhorar
a trafegabilidade vicinais rurais, desta forma facilitando o deslocamento dos moradores e do
escoamento da producdo agricola rural, proporcionando mais qualidade de vida aos
moradores desta localidade.

Adequacédo orgcamentaria das Categorias Econdmica, na unidade orcamentaria da
SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS-SEINFRA, uma vez que 0
valor ndo estava previsto, desta forma faz-se necessaria a adequac&do no orgamento.

Assim sendo, solicitamos que seja analisado o presente projeto de lei nos termos da

nossa Legislagdo Municipal e certos de que mais uma vez Vossas Exceléncias entenderéo a
finalidade do presente pedido e no final aprovarao.

Certos de contarmos com o inteiro dispor de Vossas Exceléncias, reiteramos votos
de elevada estima e consideracéo.

S&o Francisco do Guaporé-R0O, 12 de Maio de 2025.

José Wellington Drumond Gouvéa
Prefeito Municipal
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MINISTERIO DA INTEGRAGAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

TRANSFEREGOV

N°/ANO DA PROPOSTA:
049386/2023

OBJETO:
Pavimentacdo em Estrada Vicinal

CARACTERIZACAO DOSINTERESSES RECIPROCOS:

O municipio de S&o Francisco do Guaporé, localiza-se no interior do Estado de Rondbnia, h4 603,8 km de distancia da capital
do Estado, Porto Velho. Possui uma populagéo de 16.286 habitantes (2022) e IDH 0,611 (2010). Possui uma cadeia produtiva
voltada para a agricultura e pecu&ria. Com a falta de pavimentag&o na estrada vicinal, acaba por desincentivar os moradores a
viverem no campo.

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OSOBJETIVOSE DIRETRIZES DO PROGRAMA:
A relagdo entre a proposta, e o Ministério da Integragdo e do Desenvolvimento Regional, € o desenvolvimento rural, pois o
projeto esta de acordo com as diretrizes do programa, respeitando as caracteristicas da infraestrutura produtiva rural.

PUBLICO ALVO:

Com o objeto proposto nosso alvo é atender a populagdo rural do municipio. Beneficiara diretamente 70 familias de produtores
rurais, e indiretamente 2.000 municipes.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

A Expectativa da comunidade é que os problemas da pavimentacéo

sejam resolvidos sanando assim essa deficiéncia na infraestrutura produtiva local, além de trazer o desenvolvimento e a
melhoria na qualidade de vida.

RESULTADOS ESPERADOS:
A pavimentacdo ira melhorar a trafegabilidade nas estradas vicinais rurais, desta forma facilitando o deslocamento dos

moradores e do escoamento da producdo agricola rural, proporcionado mais qualidade de vida aos moradores destas
localidades.

1-DADOSDO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

53000 MINISTERIO DA INTEGRA(;AO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CPF DO RESPONSAVEL : NOME DO RESPONSAVEL:

021.186.624-59 ADRIANA MELO ALVES

ENDERECO DO RESPONSAVEL : CEP DO RESPONSAVEL :
SGAN Quadra 906 Médulo F Bloco “A” Edificio Celso Furtado, 2° andar 70790-060

Relatério emitido em 31/03/2025 09:53:30 Paginalde7
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2-DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
01.254.422/0001-56

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE

ENDEREGO JURIDICO DO PROPONENTE:

AVENIDA BRASIL, TESTADA COM A RUA INTEGRACAO NACIONAL, 1997

CIDADE: UF: cODIGO CEP: E.A. DDD/TELEFONE:
SAO FRANCISCO DO GUAPORE RO MUNICIPIO: |76935000 Administragdo 6936212580
0020 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 4473-3 0066470400
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
341.759.706-49 ALCINO BILAC MACHADO

ENDERECO DO RESPONSAVEL:
CHACARA LINHA 04 KM 01 LOTE 11, - ZONA RURAL

CEP DO RESPONSAVEL:
76935000

Relatério emitido em 31/03/2025 09:53:30
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4- DADOSDO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 1.922.356,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 10.000,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2023 R$ 1.912.356,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 10.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENSE SERVICOS: R$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 15/12/2023
FIM DE VIGENCIA: 30/11/2027
VIGENCIA DO INSTRUMENTO: 2027
Relatério emitido em 31/03/2025 09:53:30 Pagina3de7
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IDENTIFICADOR DA OBRA:
30012.11-30

NOME DO PROJETO:
PAVIMENTACAO EM ESTRADA VICINAL

NATUREZA DA INTERVENQAO:
Obra

ESPECIE DA INTERVENCAO:
Construgéo

EIXO:
Socia
TIPO:
Infraestrutura Urbana e Mobilidade

SUBTIPO:
Urbanizagéo

Geometrias

5- CADASTRO DE OBRA

Latitude: -12.19075

Longitude:

-63.44780

Listagem das Justificativas

Tipo da Justitficativa

Justificativa

Faixa de Fronteira

ESTE PROJETO DE INVESTIMENTO TEM ESTUDO DE VIABILIDADE?

POSSUI PLANO NACIONAL DE POLITICA?

HA PLANO DE POLITICA VINCULADO:

QUANTIDADE DE EMPREGOS GERADOS:

POPULACAO BENEFICIADA:

DESCRICAO DA POPULACAO BENEFICIADA:

Municipes Residentes na localidade

A OBRA FOI MODELADA EM BIM?

Relatério emitido em 31/03/2025 09:53:30

O municipio de Séo Francisco estalocalizado em faixa de fronteira

Néo
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6- PLANO DE TRABALHO

Metan®: 1
Especificacdo: Pavimentacdo de Estrada Vicinal.
Unidade de M edida: UN IQuantidade: 1.0 Valor: R$ 1.922.356,00
Inicio Previsto: 15/12/2023 I Término Previsto: 30/11/2027 | Valor Global: R$ 1.922.356,00
UF: RO |Municipio: 0020 - SAO FRANCISCO DO GUAPORE CEP:
Enderego: Linha Setor Chacareiro Addo Martins.
Etapa/Fase n® 1
Especificacéo: Pavimentacdo de Estrada Vicinal.
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 1.922.356,00 |15/12/2023 30/11/2027
) 7- CRONOG~RAMA DE DESEMBOL SO
MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
MESDESEMBOL SO: Dezembro ANO: 2023
METAN° 1 VALOR DA META: R$ 573.000,00
DESCRICAO: Pavimentagéo de Estrada Vicinal.
VALOR DO REPASSE: R$573.000,00 | PARCELA N°: 1
MESDESEMBOL SO: Fevereiro ANO: 2024
METAN® 1 VALOR DA META: R$ 669.678,00
DESCRIGCAO: Pavimentagio de Estrada Vicinal.
VALOR DO REPASSE: R$ 669.678,00 [ PARCELA N°: 2
MESDESEMBOL SO: Abril ANO: 2024
META NS 1 VALOR DA META: R$ 669.678,00
DESCRICAO: Pavimentacéo de Estrada Vicinal.
VALOR DO REPASSE: R$ 669.678,00 [ PARCELA N°: 3
8- CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE
MES DESEMBOL SO: Dezembro ANO: 2023
METAN® 1 VALOR DA META: R$ 10.000,00
DESCRICAO: Pavimentacéo de Estrada Vicinal.
VALOR DO REPASSE: R$ 10.000,00 | PARCELA N°: 1
Relatério emitido em 31/03/2025 09:53:30 Pagina5de7
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9- PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Pavimentagdo de Estrada Vicinal.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Instrumento |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDEREGCO DE LOCALIZACAO: Linha Setor Chacareiro Addo Martins

CEP: 76935-000 IUF: RO IMUNICiPIO: 0020 - SAO FRANCISCO DO GUAPORE

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 1,00 IV. UNITARIO: R$|V.TOTAL: R$ 1.922.356,00

OBSERVACAO:

10 - PLANO DE APLICACAO CONSOL IDADO

NATUREZA DA DESPESA

Cod. de Autenticidade do Doc.: 12X2.4K21.825V.Z32R.7275 - ATHUS - PREFEITURA DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE - RO

Cadigo Total Recursos Contrapartida Bense Rendimento de
Servigos Aplicacéo

449051 R$ 1.922.356,00 R$ 1.922.356,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL: R$ 1.922.356,00

Relatério emitido em 31/03/2025 09:53:30 Pagina 6 de 7
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11- DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de provajunto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer érgdo ou entidade da Administracio Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos or¢amentos da Unido, na forma deste plano de trabal ho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

12 - APROVAGAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Loca e Data Concedente
(Representante legal do Orgao ou Entidade

13- ANEXOS
Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

DECLARAGAO CAPACIDADE ADMINISTRATIVA E TECNICA (1).pdf

Comprovacao da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Declarag&o de Contrapartida - 01 11 2023 (2).pdf

Documentos Digitalizados do I nstrumento

Nome do Arquivo:

Cod. de Autenticidade do Doc.: 12X2.4K21.825V.Z32R.7275 - ATHUS - PREFEITURA DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE - RO

Publ Sao Francisco DOU 19.12.23.pdf

OF 856_2023 - PM Sao Francisco do Guapore - 1090559-09 - Oficio de Celebracao ao L egislativo.pdf
CR 950488 SAO FRANCISCO (1).zip

CE 1846 COMUNICANDO SELECAO AO MUNICIPIO 950488.pdf
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M Gmall Elizeu de Oliveira Nunes <elizeuoliv.nunes@gmail.com>

CE 0224 2025 - CR MIDR 950488/2023 - Operacao 1090559-09 - Comunica aceite projeto e solicita inicio licitagao

1 mensagem

GIGOVPYV - GE Governo Porto Velho/RO <gigovpv@caixa.gov.br> 25 de margo de 2025 as 14:33
Para: "elizeuoliv.nunes@gmail.com" <elizeuoliv.nunes@gmail.com>, "gabinete_sfg@outlook.com" <gabinete_sfg@outlook.com>, "convenio@saofrancisco.ro.gov.br"
<convenio@saofrancisco.ro.gov.br>

Cc: GIGOVPV10 - Ronddnia SUL <gigovpv10@caixa.gov.br>, Simon Tupac Alvarez Catalan <simon.catalan@caixa.gov.br>

E-mail classificado como #PUBLICO

CE 0224/2025/GIGOV/PV 25 MAR 2025

A

Prefeitura Municipal de Sdo Francisco do Guaporé/RO

Assunto: Comunica aceite projeto e solicita inicio licitagao

Ref.: Contrato de Repasse MIDR 950488/2023 - Operagao 1090559-09
Senhor Prefeito Municipal,

1. Comunicamos que a referida operagao foi considerada tecnicamente viavel, conforme metas e valores aceitos no médulo de Projeto Basico na
Plataforma Transferegov.br, permitindo seu prosseguimento quanto as andlises pés-contratuais.

1.1 O valor aceito para execugéo do objeto é de R$ 2.303.189,08, conforme quadro abaixo:
e Descrigao da Meta/ Lote de
Meta/ Item Investimento < Situagao Qtd. Und. " Repasse Contrapartida Total
Submeta Licitagao
Submeta
1 ~ Pavimentagso Pavimentagdo em 12.751,73 M2 R$1.912.356,00 RS 390.833,08 RS 2.303.189,08
Estrada Vicinal

1.2 Tendo em vista o aumento da contrapartida financeira, o Tomador devera anexar no Plano de Trabalho, aba anexos, a nova

declaragao de disponibilidade de contrapartida e respectiva rubrica orgamentaria, bem como solicitar aumento contrapartida, aba TA,
ambos do Transferegov.br.

2. Para prosseguimento da operagdo, devera ser enviado processo licitatorio, para o qual solicitamos atencédo aos pontos a seguir:

= Comprovar, sob pena de extingdo do contrato, o inicio do procedimento licitatério em até 60 dias contados do aceite do projeto basico,
prorrogavel uma unica vez mediante justificativa.

= Observar o Regime de Execugdo e Modo de Acompanhamento da Obra definidos no Projeto Basico aceito (em caso de alteragédo devera
ser solicitado @ CAIXA o cancelamento do aceite para edi¢do no Projeto Basico).

2.1 Para analise do processo licitatério, o Tomador deve tomar as seguintes providéncias na Plataforma +Brasil:

ABA PROCESSO DE EXECUGAO:

« Alicitagdo deve ser cadastrada ou importada de acordo com as orientagdes contidas nos tutoriais disponiveis na Plataforma +Brasil:

https://redemaisbrasil.plataformamaisbrasil.gov.br/noticia_detalhe/fluxo-de-acompanhamento-da-execucao-da-obra-na-plataforma-brasil/

ABA VERIFICAGAO DO RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO

« Preencher as sub-abas conforme orientagdes e tutoriais da Plataforma +Brasil.
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« Os documentos relacionados abaixo devem ser anexados na sub-aba "Anexos" do Médulo "Verificagdo do Processo Licitatério™:

= Oficio de encaminhamento, conforme modelo anexo (MO 28068)

= Publicagdo do extrato do edital no Diario Oficial da Unido — DOU;

= Publicagdo do ato de homologagao da licitagdo na imprensa oficial;

= Publicacdo do despacho de adjudicagéo da licitagdo na imprensa oficial;

= Declaracdo firmada pelo Contratado ou por seu representante legal, desde que comprovada a delegacdo de poderes, atestando que a

licitagdo ou o processo de dispensa, quando for o caso, atendeu as formalidades e aos requisitos dispostos na legislagdo vigente, inclusive quanto a
forma de publicagéo, aceitando pareceres emanados por Orgdo de Controladoria Geral do ente ou de Tribunal de Contas de vinculagdo. Em anexo.

= Declaragdo emitida pela empresa vencedora da licitagdo ou pelo Contratado, atestando que a empresa vencedora da licitagdo ndo possui em seu
quadro societario servidor publico da ativa, ou empregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista, do érgao celebrante. Em anexo.

. Esclarecemos que a responsabilidade pertinente aos processos licitatérios cabe exclusivamente aos Proponentes das operagdes, que devem
atender a legislagéo vigente.

4. Permanecemos a disposicao.

Respeitosamente,

ALDENIR BRASIL MARCIAO
Assistente Pleno
Geréncia Executiva de Governo Porto Velho

CAIXA

FRANKLIN OLIVEIRA BRITO
Coordenador de Filial
Geréncia Executiva de Governo Porto Velho

CAIXA

3 anexos

@ Modelo Declaragdo Contrapartida.docx
24K

@ MO 28068 - Envio doc licitatoria.doc
146K

@ Declaragao de Atendimento Lei 8666 e outras disposi¢oes.doc
87K
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO GUAPORE
AVENIDA BRASIL, TESTADA COM A RUA INTEGRACAO NACIONAL N° 1997
SAO FRANCISCO DO GUAPORE — CEP 76935000
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